
61498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 24 luglio 2020, n. 101
L.R. n. 10/2007 art. 8 comma 2. Attivazione del servizio di collegamento tra Bari Aeroporto e le località del 
Gargano per l’anno 2020. Impegno di spesa, approvazione progetto esecutivo e schema di convenzione.

Il Dirigente della Sezione Turismo

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/’98;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
•	 Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18 /06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 Vista la D.G.R. 1518 del 31/07/2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale  - MAIA” – approvazione atto di 
alta organizzazione;

•	 Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03/08/2015; 
•	 Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Turismo al 

dott. Salvatore Patrizio Giannone;
•	 Viste le DDGR n.2313 del 09/12/2019 e n. 211 del 25/02/2020, nonché la DGR n. 508 del 08/04/2020 che, 

da ultimo, ha prorogato l’incarico di dirigente della Sezione Turismo al 30/09/2020; 
•	 Viste le LL.RR. n. 55/2019 e n. 56/2019 e la D.G.R. n. 55 del 21/01/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020-2021. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Approvazione.

PREMESSO CHE:

- la L.R. n. 10/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2007 e bilancio pluriennale 
2007-2009 della Regione Puglia”, all’art. 8 “Sostegno allo sviluppo turistico”, comma 1, prevede che “la 
Regione Puglia, a fini di promozione turistica, destina proprie risorse all’attivazione di servizi automobilistici 
di collegamento tra gli scali aeroportuali e le aree regionali a maggior attrazione turistica, in particolare per 
i siti UNESCO patrimonio dell’umanità”

- per le finalità di cui sopra, come previsto al comma 2 dell’art. 8 della suddetta legge “la Giunta regionale 
istituisce i predetti servizi e ne dispone l’attivazione per il tramite della società Aeroporti di Puglia, che ne 
definisce le modalità di esercizio”;

- al fine di perseguire la strategia di potenziamento dei collegamenti tra le infrastrutture aeroportuali e le 
principali destinazioni turistiche pugliesi, con DGR n. 406 del 05/03/2012 viene istituito il collegamento 
automobilistico tra l’Aeroporto di Bari e il sistema turistico del Gargano (località di Manfredonia, Monte 
Sant’Angelo, Mattinata, Vieste, Rodi Garganico, Peschici Calenelle), per il periodo compreso tra il 30 marzo 
e il 28 ottobre, per il tramite di Aeroporti di Puglia (AdP), riconoscendo una spesa massima di € 470.000,00;

- con DGR n. 346 del 07/03/2013 viene confermato il suddetto collegamento per la stagione 2013, e in 
particolare dal 22 aprile al 20 ottobre fino alla località di Vieste e dall’1 giugno al 15 settembre fino a Peschici 
Calenelle/Rodi Garganico, sempre per il tramite di AdP, riconoscendo una spesa massima di € 375.000,00;

- con DGR n. 674 dell’08/04/2014 la Giunta regionale ha confermato il collegamento Aeroporto di Bari –
Gargano per la stagione 2014, in particolare dal 18 aprile al 14 ottobre fino alla località di Vieste e dal 30 



                                                                                                                                61499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

maggio al 14 settembre fino a Peschici Calenelle/Rodi Garganico, per il tramite di AdP, riconoscendo una 
spesa massima di € 431.000,00;

- con DGR n. 837 del 23/04/2015  si riconferma il collegamento Aeroporto di Bari –Gargano per la stagione 
2015, in particolare dall’1 maggio al 15 giugno fino alla località di Vieste e dal 16 giugno al 15 settembre fino 
a Peschici Calenelle/Rodi Garganico, per il tramite di AdP, riconoscendo una spesa massima di € 296.000,00;

- con le suddette deliberazioni, la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente del Servizio Pianificazione e 
Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità – Assessorato Infrastrutture strategiche e Mobilità, ad 
adottare i provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione del servizio in oggetto in ragione della 
titolarità del correlato capitolo di spesa n. 562015 UPB 3.4.2, denominato “Aeroporti di Puglia – Spese per la 
promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia e del servizio estivo Gargano Easy to reach”;

- con la Legge n. 2 del 15/02/2016 e successiva DGR n. 159 del 23/02/2016, la titolarità del capitolo di 
spesa n. 562015 denominato “Aeroporti di Puglia - spese per la promozione e comunicazione del territorio 
della regione puglia e del servizio estivo Gargano easy to reach”, è stata attribuita alla Sezione Turismo 
dell’Assessorato all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni culturali;

- con DGR n. 776 del 30/05/2016 la Giunta regionale ha fornito gli indirizzi per consentire, nella stagione 
2016, l’attivazione del servizio automobilistico Bari Aeroporto – Gargano (Gargano Easy to reach) per un 
importo di € 300.000,00  pari al costo sostenuto nell’annualità precedente per il servizio analogo;

- con la summenzionata DGR 776/2016 si è provveduto a modificare l’assegnazione del capitolo di bilancio 
562015 “Aeroporti di Puglia - Spese per la promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia” 
e a istituire il capitolo 562016 “Spese del servizio estivo Gargano Easy to reach – L.R. n.10/2007 art. 8” con 
dotazione di € 300.000,00 e assegnazione alla Sezione Turismo (CRA 24.02);

- con D.D. n. 31 del 14/06/2016 la Sezione Turismo ha assicurato il servizio Gargano Easy to reach per l’annualità 
2016 nelle more dell’acquisizione del progetto di promozione dell’hub aeroportuale da parte di AdP;

- con D.G.R. n. 772 del 23/05/2017 la Giunta Regionale ha, analogamente agli anni precedenti, fornito gli 
indirizzi per consentire anche nell’anno 2017 l’attivazione del servizio automobilistico Bari Aeroporto – 
Gargano per un importo pari a € 300.000,00;

- con D.G.R. n. 531 del 05/04/2018 la Giunta regionale ha confermato l’attivazione del servizio automobilistico 
Bari Aeroporto – Gargano (Gargano Easy to reach) per l’annualità 2018, per un importo di € 300.000,00  pari 
al costo sostenuto nell’annualità precedente per il servizio analogo;

- con D.D. n. 44 del 21/05/2018 la Sezione Turismo ha provveduto a impegnare la somma di € 300.000,00 
in favore di Aeroporti di Puglia s.p.a. per l’attivazione del servizio di collegamento automobilistico Bari 
Aeroporto – Gargano, all’approvazione del progetto definitivo Gargano Easy to reach annualità 2018 e dello 
schema di convenzione;

- con DGR n. 758 del 18/04/2019 la Giunta regionale ha confermato nuovamente l’attivazione del collegamento 
automobilistico Bari Aeroporto – Gargano (Gargano Easy to reach) dal 31/05/2019 al 22/09/2019, per un 
importo di € 300.000,00  inserendo le fermate presso i Comuni di Margherita di Savoia e Zapponeta;

CONSIDERATO CHE:

- si sono attivati tavoli tecnici tra la Sezione Turismo, PugliaPromozione e AdP al fine di analizzare le carenze 
del servizio che negli anni passati ne hanno limitato l’utilizzo e di proporre delle soluzioni migliorative;



61500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

- dai risultati degli scorsi anni è si è verificata l’efficacia di un piano di comunicazione redatto da AdP e 
dell’agenzia ARET-Pugliapromozione, al fine di migliorare l’informazione e la diffusione del servizio;

- i dati forniti dall’Osservatorio del Turismo di PugliaPromozione evidenziano che  il Gargano continua a 
registrare aumenti negli arrivi dei turisti;

- non sussistono collegamenti pubblici diretti tra l’Aeroporto di Bari e le località turistiche del Gargano; 

- Con DGR n. 306 del 10/03/2020 l’Amministrazione Regionale ha confermato per l’estate 2020 il collegamento 
automobilistico tra l’Aeroporto di Bari/Palese e i Comuni di Manfredonia, Margherita di Savoia, Mattinata, 
Monte Sant’Angelo, Vieste, Rodi Garganico, Peschici/Calenelle e Zapponeta, nel periodo compreso tra il 
29/05/2020 e il 20/09/2020, per 115 giorni, riconoscendo per tale servizio, la spesa massima di € 300.000,00;

- A causa dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 per cui sono stati chiusi molti aeroporti, si è ritenuto 
che il servizio potesse essere poco fruito nel mese di giugno e registrare un load factor troppo basso da 
giustificare la spesa e l’efficacia dell’investimento regionale a fronte delle attuali priorità. Di conseguenza, 
l’attivazione alla data prevista (29 maggio), è apparsa non opportuna, in considerazione di una probabile 
bassissima consistenza di flussi di traffico aereo;

- Con DGR n. 1001 del 25/06/2020, la Giunta Regionale ha riconfermato la volontà di attivare il servizio in un 
periodo concordato con il dirigente della Sezione Turismo e AdP in base alla programmazione voli, per 115 
giorni, riconoscendo per tale servizio, la spesa massima di € 300.000,00;

- Con nota prot. ADP-2020-0008603 del 07/07/2020, assunto al protocollo regionale con n. AOO_O56/2860 
del 08/07/2020, AdP ha trasmesso il progetto definitivo, nel quale si stabilisce, alla luce del nuovo 
programma operativo dei voli, in accordo con il Diriginte della Sezione Turismo, che il periodo di esercizio 
del collegamento Gargano Easy to reach è stabilito dal 10 luglio al 1° novembre 2020;

- Il progetto definitivo trasmesso riporta le  tabelle orarie, il piano di comunicazione dettagliato, concordato 
con l’Agenzia Aret- PugliaPromozione, e il quadro analitico dei costi.

VISTI:

- La Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”

- La Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”

- La Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

SI PROPONE DI:

- approvare il progetto definitivo relativo al servizio in oggetto denominato “Gargano Easy to reach 2020”, 
presentato da AdP via pec con nota prot. ADP-2020-0008603 del 07/07/2020, recante indicazione delle 
tabelle orarie, del piano di comunicazione dettagliato, concordato con l’Agenzia Aret- PugliaPromozione, e 
del quadro analitico dei costi del collegamento che verrà effettuato dal 10/07/2020 al 01/11/2020, per una 
spesa massima di € 300.000,00 onnicomprensiva e per una percorrenza complessiva di km 202.400,00;

- procedere con l’impegno di spesa di € 300.000,00 sul capitolo n. 562016 in favore della Società Aeroporti 



                                                                                                                                61501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

di Puglia s.p.a. per l’attivazione del servizio automobilistico, previsto dall’art. 8 della L.R. n. 10/2007, per 
l’annualità 2020;

- approvare lo schema di convenzione recante la disciplina delle modalità di erogazione delle liquidazioni e di 
rendicontazione da parte di AdP e Sezione Turismo.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e SS. MM. e II.
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo  sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in  tema  di accesso  ai  documenti  amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali,  nonché dal  DLgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente  regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss.mm.ii

Bilancio: autonomo

Esercizio finanziario: 2020; LL.RR. 55/2019 e n. 56/2019 e D.G.R. n. 55/2020 

CRA: 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo

CAPITOLO DI SPESA: 562016

MISSIONE, PROGRAMMA: 07.01

TITOLO : 1

CODIFICA PIANO DEI CONTI FINANZIARIO DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e s.m.i

U. 01.04.03.01 

CODICE TRANSAZIONE U.E.: 8

SOMMA DA IMPEGNARE: € 300.000,00

CREDITORE: Società Aeroporti di Puglia S.p.A., V.le Enzo Ferrari 70128, Bari – Palese, P.IVA 03094610726

CAUSALE IMPEGNO: D.G.R. 758/2019 “L.R. N. 10/2007 – Art. 8 - Collegamento automobilistico Bari 
Aeroporto – Gargano per l’anno 2020” 

Dichiarazioni e/o attestazioni:

- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;

- Si attesta che L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 
il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. 
n. 160/2019, commi da 541 a 545.

- Non ricorrono gli adempimenti degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

A.P. BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE IL DIRIGENTE
DELLA SEZIONE TURISMO

Pasquale Milella                                                                  Salvatore Patrizio Giannone



61502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e, che qui si intende integralmente riportato:  

 1. approvare il progetto definitivo relativo al servizio in oggetto denominato “Gargano Easy to reach 2020”, 
presentato da AdP via pec con nota prot. ADP-2020-0008603 del 07/07/2020, recante indicazione delle 
tabelle orarie, del piano di comunicazione dettagliato, concordato con l’Agenzia Aret- PugliaPromozione, 
e del quadro analitico dei costi del collegamento che verrà effettuato dal 10/07/2020 al 01/11/2020, 
per una spesa massima di € 300.000,00 onnicomprensiva e per una percorrenza complessiva di km 
202.400,00;

 2. procedere con l’impegno di spesa di € 300.000,00 sul capitolo n. 562016 in favore della Società 
Aeroporti di Puglia s.p.a. per l’attivazione del servizio automobilistico, previsto dall’art. 8 della L.R. n. 
10/2007, per l’annualità 2020;

 3. approvare lo schema di convenzione recante la disciplina delle modalità di erogazione delle liquidazioni 
e di rendicontazione da parte di AdP e Sezione Turismo.

 4. Dare atto che il presente provvedimento:

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;

- sarà notificato alla Società Aeroporti di Puglia s.p.a.;

- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito www.regione.puglia.it 
nella sezione Amministrazione Trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008 e 
nella Sezione Pubblicità legale – Albo provvisorio della Regione Puglia ai sensi del comma 3 art.20 
D.P.G.R. n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari 
a 10 giorni;

- è composto da n. 17 pagine di cui 9 di allegato;

 Il Dirigente della Sezione Turismo
                                                                           Salvatore Patrizio Giannone



                                                                                                                                61503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

L’ATTIVAZIONE
LOCALITA’

’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali con sede 

–

–

17/04/2017 ha disposto l’attivazione dei servizi automobilistici di 

ome previsto dal comma 2 art. 8 della L.R. n. 10/2007, la “Giunta 
predetti servizi e ne dispone l’attivazione per il tramite della società Aeroporti di Puglia che ne definisce le 
modalità di esercizio”;

l’Amministrazione Regionale ha confermato per l’estate 2020 il collegamento 
automobilistico tra l’Aeroporto di Bari/Palese e i Comuni di Manfredonia, Margherita di Savoia, Mattinata, Monte 
Sant’Angelo, Vieste, Rodi Garganico, Peschici/Calenelle e Zapponeta
20/09/2020, per 115 giorni, riconoscendo per tale servizio, la spesa massima di € 300.000,00;

A causa dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 per cui sono stati chiusi molti aeroporti, si è ritenuto che il 

spesa e l’efficacia dell’investimento regionale a fronte delle attuali priorità. Di conseguenza, l’attivazione alla data 

riconoscendo per tale servizio, la spesa massima di € 300.000,00;

d’intesa

relativo al collegamento in oggetto denominato “Gargano Easy to Reach 20 ” 
l piano di comunicazione dettagliato, concordato con l’Agenzia Aret

importo pari a € 300.000,00;

con D.D.                              si è proceduto all’impegno di spesa di € 300.000,00 sul capitolo n. 562016 in
Società Aeroporti di Puglia S.p.A. per l’attivazione del servizio automobilistico, previsto dalla L.R. n. 10/2007 art.8.

–



61508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

–

a Regione disciplina la realizzazione del servizio di collegamento tra l’Aeroporto di 

–

lordo massimo di € 300.000,00 (TRECENTOMILA/00), iva compresa, a valere sulle risorse del bilancio autonomo, al 
ll’erogazione del servizio di trasporto.

, AdP sottopone prontamente alla Regione, per l’approvazione, una proposta di 

AdP dà tempestiva informazione all’utenza della eventuale riduzione delle corse conseguente all’approvazione 

–

dell’etica professionale, in aderenza al principio di piena e leale collaborazione, nel pieno rispetto della normativa 

’

specifiche disposizioni inserite nei bandi di gara per l’affidamento delle attività a terzi;

resentare una relazione finale esplicativa sullo stato di realizzazione dell’intervento, contenente
, l’indicazione di ogni eventuale ostacolo 

amministrativo, finanziario o tecnico che si frapponga alla realizzazione dell’intervento e la proposta delle 

dell’intervento;

dell’intervento nei tempi previsti;



                                                                                                                                61509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

nell’acquisizione di tutte le informazioni e di tutti i dati dell’operazione, permettendo l’applicazione di 

d’
’

AdP è responsabile, ai sensi di legge, dell’attuazione sia delle attività realizzate direttamente, sia delle attività 

dell’intervento.

–

di cui all’art. 5 della presente convenzione avverrà secondo le modalità di 

rogazione dell’anticipazione, pari complessivamente al 50% dell’importo assegnato, previa presentazione della 

e finale a saldo del restante 50% dell’importo assegnato previa presentazione della seguente 

dell’IVA, a carico di AdP e dei rientri tariffari connessi all’erogazione del servizio di trasporto;

atti di gara per l’affidamento delle attività a terzi (indizione, bando, capitolato di gara, lettera d’

quelle riguardanti gli obblighi in materia di concorrenza, d’informazione e pubblicità, di tutela 
dell’ambiente e di pari opportunità;

trasparenza dell’azione amministrativa;



61510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

dall’esecuzione del progetto restano nella disponibilità della Regione.

–

–

controlli sull’avanzamento fi

Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, l’AdP dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e perfetta 

delle attività. Le verifiche effettuate riguardano esclusivamente i rapporti che intercorrono con l’AdP.

L’AdP è tenuta a conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione

icazione in corso d’opera da parte della Regione.

dell’importo affidato e al 

–

–

Restano completamente a carico di AdP le retribuzioni e l’amministrazione del proprio personale.

–

AdP si impegna a garantire l’obbligo di riservatezza per tutti coloro che direttamente o indirettamente durante 
l’esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione verranno d’

–



                                                                                                                                61511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

–

all’atto della stipula del presente atto e ne rendano impossibile o inopportuna la sua 

Nel caso di risoluzione, AdP è obbligato a restituire alla Regione Puglia le somme da quest’’ultima anticipate, 

–

AdP non potrà di conseguenza adire l’Autorità Giudiziaria prima che la Regione abbia emes

–

–




